Primo casu relictum non debetur post
casum in personam illius contingentem
ut dicta. l. seio in prin. et de condic. et de
mon. illis in fine Secundo casu debetur
de adimen. lega. l. anima in princ. Tertio
casu delictum debetur quasi in dubio in-
terpretandum sit legatarii contemplati-
one potius relictum si ex ueritate uel co-
recturis aliud non appareat et ideo lega-
tum debetur. ff. de adimen. lega. l. seio
§. imperator et. & dele. l. i. et dicta. l. il.
in fine. **I**tem opponitur et uidetur q̄
hec regula sit superuacua cum idem con-
tineat supra. e. c. imputari et ideo non
ponenda. & de no. co. cō. l. i. §. quibus ff
ut lega. no. ca. stipulatio §. diuus. Sed di-
cendum est sine dubio q̄ si hec regula et
illa loquitur in conditione potestatua
sed illa loquitur proprie quando impedi-
tur per casus conditionem implere. Hic
autem loquitur quando impeditur per
cum cuius intererat conditionem non im-
pleri et ideo una per aliam non est super-
uacua. Preterea circa hanc materiam di-
cendum est q̄ ibi in. c. imputari plenus
est distinctum. nam et hec illa intelligi
possunt in una specie conditionis mixte
id est que pendet ex facto impletis et
alterius. Sed magis proprie in potestati-
ua procedunt. Idem.

Quod alicui non licet nomine suo
nec alieno licebit.

Sicut decurio non potest suo proprio
nomine predia publica colere ita nec licet

subiectis aliorum nominibus ut ff. de ad
mini. rerum ad ciuitatem perti. l. ii. §. i.
Item sicut non licet tutori emere rem
pupilli suo proprio nomine ita nec per in
terpositam personam licebit ut. ff. de au
cto. tu. pupillus. §. sed si per interpositam
et ad predictorum confirmationem acce
dat. ff. de contrahenda emptione. l. non
licet. &. de here. insti. neq; et. ff. de usu
capionibus. l. labeo. §. si eum cum multis
similibus. **S**ed opponitur et uidetur q;
illud quod no licet per se liceat per alium
furiosus enim non pot acquirere re p se
et tamen potest per alium ut. ff. de acq;
posse. l. i. §. idem acquirimus et ad idem
accedat. ff. que res pigno. ob. possunt. l.
aristo et de bo. poss. contra tabu. l. iii. §.
plane et. l. non putauit. §. sed si exhereda
tus Dicendum est q; istud generale repe
ritur solutum triplieiter. **V**no modo q;
ista sit regula et cetera sunt specialia Se
cundo quod quis non potest per se nec
per alium a se submissum. sed per alium
a se non submissum potest Et hec due
solutiones traduntur in predicto. l. his
duobus casibus. ff. de fur. Tertio modo
dicis solet q; aut aliquis impeditur per se
ratione delicti a persona commissi. aut
ratione rei aut mixta ratione persone. aut
ratione defectus intelligentie Primitis
tribus casibus locum habet regula. quar
to casu habuit locum l. contraria sicut sol
vit. ff. de usucaptionibus. l. labeo et de
acquieren. heredi. l. antistius. §. fi. Secun
do possit intelligi regula magis proprie
uerbis consideratis uidelicet. ut quod no
licet alicui facere suo proprio nomine no
licet tutori inquietare pupillum suo pro
alieno siue sub collatione nominis alteri
us. uerbi gratia sicut non licet tutori in
quietare pupillum suo proprio nomine.
ita nec licebit nomine alterius. ut si habe
at ab alio iura cessa contra pupillum. nam
non licet nomine alterius pupilli inqui
etare ut in auten. de his qui ob. se. ha. p
hi. ref. mi. §. si quis Sed tunc est contra
regulam manifeste. ff. de iuri uocan. l.
quesitum ubi licet patronum in iuri uoca
re nomine alieno et tamen non liceret no
mine proprio Sed regula uidetur intelli

genda cum faciendum nomine alterius
tenderet ad eundem effectum quem co
sequeretur faciendo nomine proprio. cu
autem non ad eundem sed ad diuersum
pertinet effectum tunc locum habet
lex contraria. Idem.

Potest quis per alium quod potest
per se ipsum

Sicut possum per me emere. uendere
locare. conducere. litigare. ita possum p
alium ff. de procura. l. i. §. usus autem
et de iniur. si unius §. idem iul. et. §. idez
ait et insti. per quas personas agere pos
sumus. §. i. **S**ed contra regulam uide
tur quia in causis publicis licet per se litigare
non per procura. ut. ff. de pu. iudi.
l. penul. §. ad crimen. **I**tem quia iusti
bus licet litigare per procuratores non p
se. ut. &. de procura. l. penult. **I**tem in ac
cusatione populari licet per se litigare no
per procuratorem nisi quatenus actio ad
privatum comodum pertinet. ff. de pro
cura. l. licet in prin. et de popula. l. qui po
pulum. **I**tem per se licet uiolentum sine
aliquo intervallo de possessione expellere
non per procuratorem. ff. de ui et ui ar.
l. cum fundum. **I**tem licet per se emph
teotam in possessionem inducere ueteri
detecto non per procuratorem. &. de iu
re emph. l. penul. **S**ed dicendum est om
nia supra dicta specialia esse. regulam ue
ro generaliter obtinere in iudicio et ex
tra iudicium ut dicta. l. i. §. penult. ff. de
procurato. et ibi non restringet fit pro
prie regula ad ea que possunt per alium
explicari In his autem que per alium ex
pleri non possunt non procedit regule ef
fectus ut ar. &. de cadu. tolle. §. ne autem
ff. de solu. l. inter artifices et notatur d
ui et ui arma. l. i. §. quotiens. Idem.

Non malis promissis fidem non ex
pedit obseruare

Si promitto tibi occidere hominem
uel committere furtum vел simoniam
uel aliquid turpe. non expedit fidem ser
uari cum promissum ipso iure non tenet
ff. de uer. ob. l. l. generaliter et. l. ueluti

et. l. stipulatio hoc modo. et. l. si plagi
et de fideiuss. l. si arco. s. quod uulgo. **S**ed opponitur et uidetur qd etiam
in malis promissis fidem conueniat obser-
uari licet de equitate detur exceptio nā
si induco te per dolum uel metum ut mi-
chi decem promittas promissio ualeat. licet
agenti ex promissione obstat exceptio
doli uel metus. s. de inutilibus stipulatio-
nibus. l. dolo. ff. de uerbo. ob. l. si qui cum
aliter Sed dicendū qd malum promissum
dupliciter sumitur Nam uno modo di-
citur malum id est super re mala uel tur-
pi. seu turpitudinem continentia inter-
positum et illud non expedit obseruant
quia ipso iure non tenet. ff. de pactis. l.
iuris gentium. s. et generaliter et de uer-
bo. obli. l. generaliter et. l. ueluti. et. l. si
stipulatio hoc modo et. l. si plagi et. l. si si-
pulor et instit. de inutilibus stipulationi-
bus. s. qd turpi. **S**ecundo modo dicit
malum promissū id est male conceptum
quia interueniente dolo uel metu et tuc
licet promissio teneat de iuris rigore no
expedit fidem seruari quia p. nistori da-
tur exceptio ut in dicta. l. si quis cu n al-
ter de dolo nichil interest utrum quis no
habeat ipso iure actionem uel possit per
exceptionem excludi ut. ff. e. l. nihil. Idē

Nalternatiua electio est debentis
et sufficit per alterum adimplieri.

Dicuntur in hoc. c. due regule di-
ci possunt. licet enim utrap. de debito al-
ternatio loquatur Prima tamen trac-
tat de iuris electione ad quem pertineat
l. utrum ad debitorem uel ad creditorem.
Secunda uero de alternatiue obligatiois
effectu. exemplum autem regule primum
patet cuilibet Nam si promitto tibi. si
chū aut pamphilum. electio est mea que
corum soluere uelim. ff. de iure do. l. ple-
runq. in fi. et de eo quod certo. loco et
l. non utiq. s. qui stichum et de condic.
insti. l. si heredi. Item si soluo stichū non
teneor soluere pamphilum quia sufficit
alterum adimpleri. ff. de condic. et demō-
stra. l. cum pupillus s. ulti. et de uerbo.
obli. suita stipula. **S**ed opponitur qd in

alternatiua non sit electio debitoris. ga-
ture cauetur qd si testator alternatiue le-
gat fundum sexanum aut usum fructum
fundī sexani est electio legatarii non he-
redis ut. ff. dele. ii. l. lucio. Quidam sim-
pliſter dicunt qd aliud est in legatis et alt-
ud in contractibus quod simpliciter est
falsum quia in legatis alternatiue relictis
est inuenire qd est electio heredis non le-
gatarii. ff. deleg. ii. si ita relictum s. ult.
Et ideo satius et melius dicitur qd in co-
tractibus alternatiue conceptis semper
est electio debitoris ut dicta. l. plerunq.
l. non utiq. s. qui stichum. **I**n legatis ue-
ro aut uerba diriguntur ad heredem aut
ad legatarium. aut simpliciter proferun-
tur Primo casu est electio heredis. quia
si testator dicit do tali talem rem aut il-
lam uidetur electionem heredi concede-
re ut dicta. l. si ita relictum in fine. **S**e-
cundo casu est electio legatarii quia cum
testator dicit habito tibi aut uenitato
tibi illam rem aut illam uidetur eligi te
potestatem concedere legatario ut. ff.
deleg. i. l. plane s. ulti. **I**n tertio est elec-
tio legatarii cum in ultimis uoluntatibus
plerius qd in contractibus interpretari
oporteat. ff. dele. ii. lucio ticio et ibi pie-
notatur. **A**d secundam partem oppo-
nitur et uidetur qd non sufficiat alterum
adimpleri Sed oporteat alterum non ad-
impleri. ff. de uerbo. obli. si quis ita in fi.
Sed dicendum est referre inter alterna-
tiuam affirmatiuam et alternatiuam ne-
gatiuam. quia in affirmatiua sufficit alte-
rum fieri ut hic. In negatiua oportet al-
terum non fieri tamen idē est in utraco
si consideretur effectus quia in affirma-
tiua sufficit alterū affirmatiu. i. negati-
ua sufficit alterum negatiue et ideo non
est contrarium sed conueniens uerbis re-
gule. **I**tem opponitur et uidetur qd ubi
uerba non sunt coniuncta non sufficit al-
terum adimpleri. ff. de uerbo. obli. l. tri-
plici s. uideamus Sed dicendum est qd
tres sunt orationum species Nam que-
dam sunt coniuncte id est que aliquam
copulatiuam conjunctionem habent. que-
dam disiunctiue que habent aliquam dis-
iunctiuam. quedam solute que nec disi-

Citiam nec copulatiua coniunctionem habent Natura copulatiue requirit omnia simul uera ut ff. de uerbo ob. si quis ita et l. fi. et de condic. insti. l. si heredi plures Natura disiunctiu alterum tantum ut hic et ff. iudic. sol. l. cum querebatur et de condic. et demon. l. cum pupillus. s. l. Disiunctio soluta uero ex mente certe pronuntiantis aliquando equipolleat copulatiue aliquando disiunctiu. ut ff. de uerbo obli. l. si alienationis. s. fi. Si de mente non appetet accipitur pro copulatiua ut dicta. l. triplici. s. uideamus. licet sit ar. contra. ff. de reg. iuris. l. in eo qd s. ut uerba Sed in s. uideamus considerant dubium significationis solute in s ubi uerba considerauit effectum significationis. ex eo qd in obscuris minimum est sequendum. s. e. c. in obscuris Est ergo soluta per se species orationis distincta a coniuncta et disiuncta Item aliter significatur quia copulatiua copulatiue. disiunctiu disiunctiu. soluta solute. Sed effectus significati n distinguit a significato copulatiue qd requirit utrum qd disiunctiu que requirit alterum. quia semper effectus significationis solute representat utrumq; ut copulatiua uel alterum tantum ut disiunctiu Habet igitur soluta disiunctam et propriam speciem significandi sed non effectum significati extra seipsum. Idem.

Quod ad agendum admittitur est ad excipiendum multo magis admittendus.

Sicut superficiarius et emphiteota et quicunq; alius habet dominum utile posset agere contra dominum utili actione in rem ita si ab eo conueniatur. multo magis excipere poterit ut hic et ff. de superficiebus. l. i. s. qd ait et de regu. iuris. l. in uitius. s. cui damus actionem. cum facilior sit causa concedendi exceptionem qd actionem. ex eo quia favorabiliores sumus qd auctores ut in regula iuris. et ex eo qd faciliores sumus ad absoluendum qd ad obligandum ut ff. de act. et obli. l. arrius et d. penis. l. absentem. **S**ed oppo-

nitur et uidetur qd qui admittitur ad agendum non audiatur uolens excipere. Et de agri. et cen. l. si coloni et si per vim uel alio modo. l. i. et l. si quis ad se fundum. Et ad. l. iul. de ui. Sed dicendum est qd ille leges locum habent in iudicis recuperande possessionis in quibus excipiens de domino non auditur nisi primo possessionem restituat cum spoliatu ante omnia restitui oporteat Hec autem regula alias obtinet generaliter in quibus libet iudicis generalibus ut dictum est. s in. c. dolo superfluum enim uidetur qd is qui possessorem spoliavit posset oppone re de domino quod spoliando amittere meruit ut. unde ui. l. si quis in tantam et propterea glosatores iuris ciuilis fatis enormiter errasse uidentur in eo quod scribunt. ff. de iudic. l. si de ui ubi dicunt qd exceptio domini excludit interdictum recuperande possessionis et postea contrarium eius notauerunt. ff. de ui et ui ar. l. i. s. i. et de uerborum signi. l. mulieris. s. i. et de usucaptionibus. l. sequitur s. si dominus quod uidetur magis proximum ueritati Sed an is qui habet possessionem clamdestinam possit contra actorem excipere d. iure domini dubitatio est. quia iura uidentur uelle qd violenta et clam destina equipolleant Sicut ergo non licet habenti violentam excipere de domino ut dictum est ita nec licet excipere habenti clamdestinam ut ff. qd ui aut clam l. i. s. i. et ad. l. falc. de plag. l. eum qui fugituum Sed mihi uidetur qd longe prohibet sic causa illius qui habet violentam qd illius qui habet clamdestinam ar. ff. de fur. l. si uenidor s. cum raptor et ideo habens clamdestinam posset excipere de iure domini ar. Et de probat. l. iii. s. eins. **I**tem uidetur obstarre regula. Et loca. et conduc. l. si quis conductionis ubi conductor cogitur restituere locatori possessionem licet conductor paratus sit probare se dominum Sed illud contingit qd quedam species spoliationis eslet si locatori denegaretur possessionis restitutio ut ff. de precariis. l. ulti. et ideo non auditur conductor uolens se probare dominum nisi primo restituat possessionem

ut dicta. l. si per vim vel alio modo Item
uidetur obstatre regule illud quod legif
in auten·de triem·et se. s. illud quoq;
ubi ille qui negauit possidere cogitur in
aduersarium possessorem trâfferre licet.
paratus sit probare se dominum Sed il
lud contingit in penam mendaci ut in e
ti. s. studium quoq; ff. de rei uen. l. fi. &
de non numerata pecunia aut. contra q
propria et qui potiores in pignore habeant
tur auten. ita possessor. Q[ui] uerit aut ē pos
set utrum sententia lata in iudicio peti
tiorio parat exceptionem rei iudicatae in
iudicio possessorio. et uidetur q[uod] non po
test quia separata est causa possessionis et
proprietatis ut. ff. de acquiren. possess.
l. naturaliter. & nichil et l. penul. Vnde
qua ratione lata sententia in possessorio
non parat exceptionem rei iudicatae in pe
titorio. ff. de exceptione rei iudica. l. iii.
et. l. an eadem s. ulti. eadem ratione lata
in petitorio parere non debet exceptio
rei iudi. in possessorio et memini quod
nō. ff. d. interdic. l. ii. s. quidā q[uod] senten
cia lata i petitorio. absorbet ius possesso
ri et contrarium hic declaratur. & de in
terdic. l. incerti Et propter hoc michi ut
detur distinguendum esse quia si tale
est possessorum q[uod] excluditur p[ro] excep
tionem dominii ut est possessorum ad
piscende et retinende possessionis. tunc
sententia lata in petitorio nocet. in pos
sessorio et ita intelligitur quod notatur
in. s. quedam. sed si tale esset possessor
um quod non excluditur per exceptionem
domini ut possessorum recuperade pos
sessionis ut supra ostensum est tunc lata
in petitorio non preiudicat in possesso
rio et ita intelligitur quod notatur in. l.
incerti & de interdictis. Idem.

Quia per alium facit est perinde ac
si faceret per seipsum.

Sicut tutor tenetur directa actione
tutele quando administrat. sic et quan
do administrari mandat. quia qui facit p
alium perinde est ac si faceret per seipsum
ff. de admini. tu. s. ita transgressisse et. l
tres tutores s. non solum. Item sicut

tenetur interdicto unde ui qui deiecit p
se ita si deiecit per alium ut. ff. de ui et
ui arma. l. i. s. deieciisse et de re. iu. l. hoc
iure s. qui deiecit. Item sicut tenetur
l. cor. de siccā. qui occidit per se ita et q
occidit per alium &. de accusa. l. nō ideo
ff. ad sille. si percussor ar. ff. ad trebel. l
l. s. penult. Item sicut punitur tanq; ca
lumnator qui per se detulit et non pro
bavit ita et qui per alium. ff. de iure fisci
l. iii. s. diuus pius et. l. non tantum et ad
idem potest induci. ff. de fideiuss. postu
lare cum infinitis similibus. Sed oppo
nitur et uidetur q[uod] longe aliud sit facere
per se q[uod] per alium. ff. de solu. inter artifi
ces Sed dicendum est q[uod] ubi eligitur per
sonae industria regula non procedit. & de
ca duc. toll. s. ne autem et dicta. l. inter
artifices Sed ubi non eligitur persone in
dustria tunc procedit effectus regule. Item
opponitur et uidetur impossibile
esse factum per alium perinde haberi ac
si fieret per seipsum quia iure cauetur q[uod]
etiam factum ab eodem diversis tempo
ribus representat idētitatem eiusdem
facti ut. ff. de condi. inde. l. si non forte.
s. libertus et in auten. de fide instrumen
torum circa prin. Dicendum est quantū
ad quantitatem et ueritatem impossibi
le esse factum unius dici factum alterius.
Sed de quadam iuriis interpretatione p
cedit q[uod] factum unius alterius intelliga
tur ut. ff. de duobus reis. l. nemo et nota
tur. ff. de ui et. ui arma. l. i. s. deieciisse
et s. quod dicitur Sed uidetur hec regu
la superuacua per illam que est posita. s.
in. c. potest Sed nō ē si quis bene aduer
tat quia illa loquitur de potestate expli
candi per alium. ista uero de effectu ex
pli. Idem.

Actum legitime retractari non de
bet licet postea casus eueniat a
quo non poterat inchoari

Si homo sane metis contrahat matr
imonium licet postea fiat furiosus non
pp[er] hoc dissoluitur matrimonium iaw
contractum ut. ff. de his qui sunt sui uel
alieni iuris. l. patre furioso. Item si ho

mo sane mentis fecerit testamentum licet fiat postea furiosus non uiciatur testamentum. ff. de testamentis. l. is cui et de bono possel. secundum tabu. l. i. §. sufficit. Et ad huius confirmationem accedit quod generaliter dici solet non tollit factum quod impedit faciendum ut. ff. e. l. quod in ambiguis §. non est nouum et de acquirendahereditate si seruum quis §. ulti.

Sed opponitur et uidetur quod illud quod impedit ab initio faciendum tollit iam factum Quia si stipulor seruitutem ad partem fundi mei pertinenter pro induis stipulatio nulla est. **I**tez si stipulor ad totum fundum stipulatio tenet et si postea partem pro induiso alienez stipulatio corrumpitur ut. ff. de serui. p. parte et de uerborum obligationibus si sub una §. si quis utam ergo illud quod impedit ab initio faciendum tollit iam factum Item si tutela finita est non habet locum accusatio de suspecto ff. de susp. tuto. l. iii. §. queri potest adeo quod si proposita accusatione suspecti tutela finitur exiprat accusatio de suspecto. ff. de suspectu post finitam. **I**tem preiudicialis actio de partu agnoscendo non habet locum mortuo patre uel auro cuius filum uel ne potem quis se esse contendit adeo quod si preiudicialis proponatur contra patrem si moritur pariter exiprat iudicium inchoatum in accusatione preiudiciali ut. ff. de libe. agnoscen. l. iii. §. quia plauclianum in uerbo adeo per que omnia patet quod casus impediens ab initio tollit iam factum superueniens ex post facto Sed dicendum est quod factum erat inchoatum et non perfectum et tunc colligitur per eum casum qui impediret inchoari ut si stipulatus sum seruitutem predio meo et antequam constitutatur alieno totum preedium uel partes eius pro induiso corrumpitur stipulatio ut dicta. l. si sub una et dicta. l. pro parte et de custo. regrum. l. ii. et ff. ut in pos. le. l. si pecunie §. qui fideicomissum et de adulte. l. si maritus et. §. si autem et ad idem tendit dicta. l. post finitam et de suspect. tut et dicta. l. iii. §. quia plauclianum de libe. agnoscen. et de his que pro nō scrip. ha. l. si metallum Sed si

factum iam erat perfectum et legitime confirmatum ut quia seruitus promissa erat iam constituta testamentum inchoatum erat iam perfectum et matrimonium erat iam per consensum contractum et similia tunc casus superueniens qui impidret ab initio inchoari non tollit iam factum et ita loquitur regula. ff. e. in ambiguis §. i. et de ritu nup. si qua et de seruitu. ur. predi. uia. §. quacunq; et de uerborum obligationibus. l. pluribus §. et si placeat Vnde sunt ar. quod si post inquisitionem per officium inchoatam. et ante sententia non superueniat ordinarius accusator inquisitio quiescat Sed si superueniat post sententiam non tollatur effetus inquisitionis facte nisi probaretur preuaricatum processu. ff. d. preuarica. l. preuaricationis et de liber. ho. exhibe. l. iii. §. si tamen postea et de accusa. sicut §. facte et dicta. l. si maritus preuenient §. si autem Sed contra predictam solutionem uidetur insti. dele. §. ex contrario ff. ad. l. fal. l. sub legati ut si lego debitum pura creditori non ualeat legatum Sed si lego debitum in diem bene ualeat legatum adeo quod si dies ueniat testatore uiuente legatum non uiciatur Sed dicendum est quod aut superuenit casus an illa communi et tunc habet locum predicta distinctione Aut superuenit casus ad eundem effectum tendens et tunc alium tendenter ad eundem effectum quod inuenit secum concurrere patitur ut in dicta. l. iii. sti. dele. §. ex contrario et. l. illa ut h. legati ad. l. fal. Idem:

Quod alicui gracie cocedit trahi non debet ab aliis in exemplum

Si summus pontifex concessit alicui de gratia speciali quod posset habere plura beneficia cum cura uel quod posset per procuratorem uisitationem facere uel percipere integraliter fructus beneficiorum suorum abs eo quod in ecclesiis resideret hoc non debet trahi ab aliis in exemplum Sed ius coe seruari quod est per omnia contrarium supra dictis. **I**tem sic oceps sit alicui quod non teneatur subire munera

publica uel soluere decimas quia forte ia
liq[ua] re prospere gesta virtuose se habu-
it hoc similiter trahi non debet ab aliis in
exemplum sed ius commune seruari. et
hoc est quod uult dicere regula et proba-
tur. ff. de consti. prin. l. i. x. plane ex his
et. c. de decurionibus. l. neceps dorothaeus
et. l. nullus li. x. et de episcopis et clericis
l. quoniam uenerabilis Sed etiam uide
c. q[uod] ea que certe persone ascribuntur co-
stituant ius commune. ut. c. de nouo
co. compo. l. i. §. nullaq[ue] dubietate Di-
cendum est q[uod] aut rescribitur alicui per
sonae uel universitat[i] conceder do bene-
ficium spale. et tunc non debet trahi ab
aliis in exemplum et ita loquitur regula
et lex superius allega. et probatur. c. de
legi. l. leges ut generales in fi. Aut rescri-
bitur constituendo ius commune et tunc
certe plone exp[ress]ion nichil operat quia
iura non in singulas personas sed generali-
ter constituantur ut in dicta. l. i. §. nulla
c. de nouoco. compo. et. ff. deleg. et se-
consul. l. iura. Idem.

Rustra sibi fidem quis postulat ab
eo seruari qui fidem a se prestitam
seruare recusat. 1.

CSi duo fratres habentes domos com-
munes inuicem conueniunt de non aliena-
do sub certa pena. et unus eorum aliena-
uit et uult op alter ab alienatione abstine-
at non auditur. quia frustra sibi fidem
postulat a me seruari qui fidem seruare re-
cusat. ut ff. e. cum par. §. ille et deleg. ii.
cum pater. §. libertus **I**tem si locauit
alicui domum pro pensione certa et pro
misium nunquam expellere sub certa
pena. et cum expello quia pensionem non
soluit non potero conueniri ad penam.
quia frustra sibi postulat a me fidem ser-
uari qui fidem seruare recusat. ff locum
quero. §. inter locatorem et quia genera-
le est sp non seruant fidem non debet fi-
des de necessitate seruari ut ff. de inof-
ficio ttestamento si instituta in prin-
c. de pactis cum proponat et de transac-
si diuersa et. l. si quis maior **S**ed con-
tra regulam uidetur ff. de actio. empti-

et uenditi. l. iulianus 5. si quis a pupillo
ubi pupillus uen lens sine tutoris aucto-
ritate non seruat nec seruare cogitur si
dem emptori et tamen emptor cogitur
p. ipollo seruare fidem Sed regula locum
habet ubi eadem est: equalis per omnia
personarum contrahentium conditio In
contrario uero non erat equalis et pote-
rat imputari emptori quia si sciebat uel
scire debebat pupillum contrahendo non
posse sine tutoris auctoritate obligari
ut de contrahenda empt. qui a quolibet
et de acquiren. heredi. l. more et ideo ra-
tione illius culpe tenetur et ipse pupillo
et pupillus non sibi alias autem ubi culpa
non posset sibi imputari quia contraxis-
set cum tutoris auctoritate sicut pupil-
lo subueniretur per restitutionem in in-
tegrum nec teneretur per restitutionem
seruare fidem emptori ita uirtute eius
dem restitutionis subueniretur emptori
ut non teneatur fidem seruare pupillo
& de repu. que fi. in iudicio in integrum
l. unica et si aduersus credi. l. i. et. ii. Idē

Kelictum persone non debet in dampnum ecclesie redundare

Si abbas uel monachus uel altus clerus delinqvat iniuriam faciendo uel danum dando uel alicuius possessionem uio lenter occupando ecclesia. non tenetur quia delictum persone no debet in damnum ecclesie redundare Nam qua ratio ne delictum tutoris non obligat pupilluz ff. de regulis iuris. l. nece et de tab. exhiben. l. penulti. eadem ratione delictum clericu uel prelati non debet ecclesiam ob ligare cum pupillus et ecclesia parificen tur ex una parte. et eorum administrato res parifcentur ex altera ut. C. de episco pis et clericis. l. orphano trofes Sed oc casione predicte parificationis oppontur. quia iure cauetur de dolo tutoris ff. nec ius fiat ei qui in posselli. l. i. §. hoc edicto et de peculio. l. si una. §. si dolo et a tribu. l. iii. §. i. et de admistra. tutor. l. finali Dicendum est q si ex dolo prelati uel alterius clericu peruenit aliquid ad ec clesiam catenus teneatur ecclesia sicut te

netur pupillus de eo quod ad se peruenit ex delicto tutoris ut in l. preallegata. si cut pater tenetur ex delicto filii et dominus ex delicto serui quatenus ad se peruenit. ff. de ui et ui arma. l. i. s. quod igitur et. s. si quis tamen et. s. si filius et d. peculio. l. iii. s. si ecclesia et sic tenetur universitas quatenus ad se peruenit ex delicto alius qui universitatipreest ut. ff. de ui et ui arma. l. si in me et. ff. de do lo si ex dolo. s. sed an municipes. Tunc enim ecclesia non uidetur pati damnum cum de suo non soluat sed quod ad eam peruenit restituat. et damnum dicitur a patrimonii diminutione. ff. de damno infesto. l. iii. Item opponitur et uidetur qd delictum persone debet in damnum ecclesie redundare. quia propter delictum persone confiscatur nauis ecclesie ut. c. de sacro sanct. eccl. l. iubemus nullam. sed dici solet communiter qd delictum commissum a prelato et collegio scilicet communicato concilio redundare posset in damnum ecclesie ut dicta. l. iubemus. de delictum vero prelati tantum seu aliquius seu aliorum de collegio ecclesie non p. iudicat. et ita loquitur regula. Idem.

Dictioni congruit ut succedat in onere qui substituitur in honore.

Hec regula pertinet ad materiam regule precedentis. s. e. c. qui sentit. licet enim conuerso modo loquatur ad eundem tendit effectum et proprie poni potest exemplum in substituto in honore id est in hereditate que honor appellatur. ff. de leg. prestan. l. filium s. si a legato et propterea succedit in onere scilicet legatorum que relicta ab instituto uidentur legis potestate tacite repetita a substituto ut. ff. deleg. i. l. imperatore et. ff. de leg. ii. si ticio et meuno s. iulianus et. l. cui pater s. ab instituto. Item opponitur et uidetur qd substitutus in honore non succedit in onere quia iure cauetur qd si heredi instituto sub conditione simpliciter substituatur alius bonus conditionis in persona instituti adiectum non uidetur in personam substituti repetitum.

ff. de heredi. insti. sub condicione Sed ibi grauabatur in onere conditionis noue que in persona instituti non erat et ideo ibi condicione institutionis non uidetur in substitutione repetita ut. ff. delega. i. licet et. s. Item opponitur et uidetur qd substitutus in onere hereditatis non succedit in onere legatorum ut dicta. l. licet deleg. i. Et ideo distinguo oportet. quia aut legata repetuntur uerbis testatoris expressis aut non Si uerbis testatoris expressis aut cum eiusdem die uel conditionis adiectione. aut simpliciter Si cum eiusdem die uel conditionis adiectione legatum redderet inutile ut. ff. delega. i. si quis a filio circa principium. Si simpliciter deberetur non expectata condicione uel die que in personam instituti fuerat adiecta ut dicta. l. si quis a filio et. l. si cui s. si a filio Si vero n. repetunt uerbis expressis tunc legis potestate tacite repetita intelliguntur cum eadem semper conditione et die ut deleg. ii. cum pater s. ab instituto nisi talis esset condicione redderet legatum inutile ut. ff. de uerborum obliga. l. ticio. s. idem respondit et de fideicom. liber. l. ulti. et hec uera sunt in onere persone non coherente In eorum qd persone coheret non succedit qui substituitur in onere ut. ff. de adm. leg. l. legati sub condicione et d. conditionibus et demonstrationibus legatum et de adm. leg. l. gatus in principio. Idem.

Th argumentum trahi nequeunt. que propter necessitatem aliquando sunt concessa

Prropter necessitatem famis concessum est patri uendere filium et ideo non debet in argumentum trahi ut in alia causa filium uendere licet. c. de patribus qui fili. distra. l. i. et. ii. Item propter necessitatem permisum est qd fiat alienatio rei sacre scilicet pro redimen. captivis c. de sacro sanct. eccl. l. sanctimus et ideo non debet in argumentum trahi que enim contra ius commune conceditur non debent ad consequentiam trahi

s.e. q[uod] alicui. ff. e. quod contra et. ff. de
leg. se. consul. l. quod uero et. l. in his et
ius singulare Sed si ea dem ratio necessi
tatis uel maior subest. an ea que propter
necessitatem recepta sunt licet in ar
gumentum trahi uidetur q[uod] non ut hic
et. ff. e. quod contra et dele. quod uero
Econtra uidetur q[uod] sic quia ea que conue
niunt in idem p[ro]p[ter]e rationis non debet
seperari secundum constitutionem iuris
ut. ff. defuncte. l. una §. hoc interdictu[m]
et de iniusto testamento. l. postumi. Cir
ca h[oc]: glosatores iuris ciuili svariant nam
ff. e. quapropter determinant q[uod] non li
cet in argumentum trahere ubi eadem ra
tio necessitatis uel maior subest. Sed. e.
de patribus qui filios distra. determina
nt q[uod] non licet in argumentum trahere
et ubi est eadem ratio necessitatis uel
maior subest. Sed credendum est q[uod] no
minatum non reperitur prohibitu[m] ad con
sequentiam trahi q[uod] trahere licet ubi ea
dem uel maior causa necessitatis subest
cum ea que conueniunt in idem p[ro]p[ter]e ra
tionis non debeant seperari secundum
constitutionem iuris ut dictum est in. l.
ii. de pi. q. fi. distra. restringit concessio[n]es
cum dicit in hoc tantu[m] modo casu 2[er]o et
ideo non licet trahere in argumentum li
cet simili causa subesse reperiatur. quia
reperitur expressa prohibito[n] in contra
rium. uel que expresse equipollet. Idem.

Nemo potest plus iuris transferre
in alium q[uod] sibi copetere dino[n]scatur

Si uendo tibi et ex causa uenditionis
trado rem aliquam illud iuris quod erat
penes me uenditorem transit in te emp
torem unde si eram directe dominus di
rectum dominum transfertur in empto
rem si utiliter utile dominum transfer
tur in emptorem. ff. de act. emp. et uen.
l. exempto in prin. Item si erat libera
penes me uenditorem transibit libera ad
emptorem. Item si seruitutem debet
cum seruitute transibit. Item si erat ali
obligatus et poterat a me per ipoteca
riam aduocari cum eadez obligatione et
possibilitate aduocationis transibit quia

res transit cum sua causa id est cum suis
oneribus. ff. de acquiren. rer. do. l. tradi
tio et de contraben. emp. alienatio et. e.
rem alie. ger[er]e. l. i. et. e. si sine cen. uel re.
l. ii. **S**ed opponitur et uidetur q[uod] ali
ud iuris sit penes traditorem et aliud pe
nes eum cui fit traditio Constat eni[m] re
pupilli usucapibilem esse. ff. de acqui
re. do. l. bone fidei. et tamen si legitime
uandat alii et tradit incipit esse usucapi
bilis ut proempto. l. ii. §. si a pupillo. ff.
Sed dicendum est q[uod] priuilegiis persone
ad quam pertinebat dominum reddebat
eam usucapibilem et ideo persona domi
ni mutata mutatur conditio rei uendite
ut. ff. de acquiren. here. paulus respondebit
§. i. et de colla. bono. l. i. §. si is q[uod] bona et
de publicana. l. licitatio. §. ulti. **I**tem
oppavit et uidetur q[uod] traditio transfe
rat illud quod non est penes traditentem
Constat enim q[uod] si ab eo dominium rei
q[uod] non habeo usumfruct. cum res sua ne
mini possit seruitutem debere si usufr.
pe. l. uti frui et de seruitu. ur. predi. l. in
re co[m]muni et tamen possum constitue
re ali seruitutem usufructus. ff. de usu
fruct. quod nostrum. sed ibi non trans
fertur plus sed per constitutionem uari
atur species seruitutis Fallit autem hec
regula in tutori uel curatore. Item in p[ro]p
curatore iudice executore creditore in
male fidei uenditore. Item in consitore
Item in flumine in libertatis datione et
in imperatore. in augusta. de quibus late
notari solet. ff. de acquiren. re. do. l. tra
ditio et de regu. iuris. l. nemo pluris et in
insti. qd alii licet circa prin. et ideo sup
vacuum foret hoc scribere. Idem

Totum partem non est dubium
contineri

Emateria huius regule tractatum est
s.e. c. plus sed nichilominus ex abunda
ti dicendum est q[uod] qui absoluunt a peti
tione totius fundi intelligitur absolutus
a qualibet eius parte cum in toto pars co
tineatur. ff. de except. rei iudi. l. si quis
cum totum Q[uod] autem regula falsa sit
posset sic ostendi quia iure cauetur q[uod] in

actu continetur iter. ff. de seruitu. ru. pred. l. actus et insti. de seruitu. s. actus et tamen qui absolvitur ab actu non vide tur absolutus ab itinere quod est pars actus nec econtra ut. ff. de exceptio. re iudi. l. si mater et ibi notatur. Item ga iure cauetur qd si testator legat actus et postea adimitatur iter ademptio est muti lis quia non uidetur ademisse totum vel partem eius qd legavit. ff. de admisen. le ga. l. i. ergo patet qd in toto non contine pars Dicendum est qd iter dupliciter sumitur Nam uno modo sumitur pro distincta specie seruitutis et sic eo modo sumpta non est pars actus immo species seruitutis actui opposita et coequua ut ff. si seruitus uendi loci corpus. s. i. et dicta. l. i. de admisen. lega. Alio modo sumitur iter pro comoditate eundi et hoc modo sumptum habet se ad actum sicut pars ad totum quia est pars subiectiva ad actum et actus est totum potestate ad iter quia sui potestate iter comprehendit et in hac significatione summittur ff. de seruitu. ru. pred. l. i. s. actus et de uerbo obli. l. qui usum fr. et de noua. l. si pupillus s. ulti. Idem.

Non generali concessione non uenunt que quis non esset in specie uerisimiliter concessurus

Exemplum ponit potest in generali ut cario episcopi qui conferre non potest beneficia nisi super hoc mandatum habeat speciale ut. s. de offi. uica. c. cum i generali coes. **R**atio autem est quia non est uerisimile qd episcopus foret specialiter concessurus beneficiorum collatione et hec eadem generalitas confirmatur. s. de penit. et remiss. c. ii. et de iure iuri. c. i. et de procurat. c. qui ad agendum. l. vi. **I**tem patet exemplum quia iure causatur qd si pater concedat filio generalem et liberam administrationem peculi non uidetur concedere qd donet cum non sit uerisimile qd foret specialiter donare concessurus. ff. de dona. filius fa. **I**tem si pater concedit filio liberam administrationem peculi non uidetur concedere qd

autem in fraudem creditorum quia non est uerisimile qd illud fuisset specialiter concessurus ut. ff. que in fraudem creditorum si pater filio. **I**tem si dominus concedat filio administrationem peculi committere non uidetur generaliter ea que non erat specialiter concessurus ff. qui peculi. **S**ed opponitur et uidetur qd omnia reducantur in generali concessione cum illud operetur generale quantu ad omnia quantum speciale operatur in qualibet specie ut. ff. de administru. l. si duo et deleg. iii. si corpus in principe et de usu et habi. l. si ita. c. de quadri. prescrip. l. ii. et de prescript. xxx. annorum. l. omnes Sed illud in his qd similiter erat in specie concessurus ad alia uero non trahitur concessio generalis quia derogatur ei per presumptionem contraria ut hic et in. c. et in. l. supradictis. **I**dem

Qui contra iura mercatur bonam fidem non presumitur habere

Qui emit a pupillo sciens illum pupulum esse sine tutoris auctoritate presuminor male fidei quia contra iura mercant et ideo non prescribitur de auct. prest. l. eum qui et de usucaptionibus pempt. l. ulti. et. ff. de contrahente. emp. qui a quo libet. **I**tem qui emit a prelato bona eccliesie non seruata solennitate que de iure seruari debet ut in. c. sine exceptione xii. q. ii. et in autem hoc ius porrectum contra iura mercatur et ideo presumitur non habere bonam fidem **I**tem qui emit ascripticiu sine gleba contra legum interdicta mercatur et ideo nullus eum ambigit male fidei possessorem et ideo nullo temporis spacio prescribitur. c. de agri. et cen. quemadmodum in fine et. s. eo. c. possessor **R**atio autem est quia aut emptor sciebat prohibitionem iuris aut ignorabat Si sciebat planum est quia mala fides aparte concluditur in ipso Si ignorabat est male fidei presumptione iuris cum iniure errauerit. ff. de usucapio. l. si fur. **S**ed opponitur quia semper presuminitur bona fides si abesse non probatur. c. de prescript. lon. tempo. l. penul. ar. ff.

de fiducieom. lib. I. si eum. §. ex iuxta et
de admiri. tu. hoc autem et de probatio.
I. uerius et deleg. II. I. si eum ita legatur. §.
species Sed dicendum est qd aut allegat
ignorantia facti aut iuris Si facti tunc
presumitur bona fides quia iuris presump
tio allegationi non resistit ut s. eo. c. pre
sumitur et in. I. prealleg. Sed si allegatur
ignorantia iuris tunc presumitur mala fi
des ut hic quia presumpcio iuris allegati
oni resistit. ut. s. eo. ignorantia et. ff. pro
emptore. I. II. §. si a pupillo et. §. si a furi
oso et. &. de lega. I. leges sacratissime et
de iuris et facti ignorantia. I. constitutio
nes. Idem.

Bona fides no patitur ut semel ex
actum iterum exigatur

Hoc intelligendum est qd non exigit
scilicet ab eodem uel ab eo uel qui ab ex
acto causam habet uel contra exactum est
habiturus regressum Sed aduersis pros
sus potest bis idem exigit ut patebit in
solutione contrariorum Exemplum au
tem ponit potest sic si testator legat mi
chi centum sub conditione et pendente
conditione egredi contra heredem interdicto
de ta. exhibe. et quia non exhibuit con
demnatus fuit ad interesse meum id est
ad solutionem legati et postea existente
conditione uolo agere ex testamento et
iterum peto legatum non suz audiendus
quia bona fides non patitur 2c ut hic et
ff. e. bona fides et de tabu. exhiben. I. lo
cum. §. condemnation. Sed opponitur
et uidetur qd semel exactum iterum exti
gatur. quia si egredi contra eum qui dolo de
fuit possidere et secutus sum extimatio
nem nichilominus possum agere contra
possessorem ad rem ut. ff. de here. peti
I. nec ullam. §. item si quis et de solu. sti
chum. II. §. dolo. Sed dicunt aut petitur
ab eodem a quo fuit exactus. aut ab alio
Si ab eodem locu habet regula. si ab alio
locum habent contraria ut probari vide
tur in dicta. I. locum. §. condemnation. sed
hec solutio non est sufficiens quia iure ca
uetur qd semel exactum non possum ite
rum exigere etia ab alio ut. ff. si fa. fur.

fe. dicatur. I. quotiens et de rebus eoz
qui sunt sub tu. I. illicite et de re. ii. si
quis dolo §. si quis debitorem Et ideo ut
detur dicendum qd si peto ab eodem no
auditor Sed si peto ab alio si quidem non
est habiturus regressum contra alii tunc
auditor ut dicta. I. nec ullam. §. item si qs
et. I. stichum. §. dolo et. I. locum. §. con
demnatio. Item opponitur et uidetur
qd etiam ab eodem possit iterum exigi
ut. ff. de noua. I. fundum corne. Sed ibi
erat solutiones diuersae et de diuersis co
tractibus originem sumentes et ideo exa
ctio unius no impeditur per exactionem
alterius ut quando omes cause essent lu
cratius tunc enim exactio facta ex una
impeditetur exactio ex altera ut. ff. de
acti. et obli. I. omnes et deleg. II. I. meius
§. duorum Preterea in. I. fundus una obli
gatio contracta erat super fundo alia su
per exterminatione fundi Vnde cu no
super eodem sed super diuersis procedat
duplex exactio sequitur qd ad regulam
non pertinet. Idem

GVM quid una uia prohibetur alicui
ad id alia non debet admitti

Istius regule exemplum propriè pont
tur. de cleri. coniuga. c. i. li. vi. ponit etia
potest sicut cauetur. ff. de tu. et cu. da
abbus. I. scire oportet §. si mater nam si
pater prohibetur administrare tanquam
pater nec poterit nec debebit administra
re tanq curator ut non alia uia. qd uo
luit testatrix faciat. Item qui prohibet
ad successionem uocari de iure ciuili non
admittitur per aliam uiam. I. de iure p
torio. ff. de bono. poss. contra tabu. I. III.
§. liberiet. I. si post mortem. §. exhereda
ti. Sed opponitur et uidetur qd eman
cipatur qui prohibet succedere de iure ci
uili uocatur de iure pretorio. ff. de bo
no. I. sed cum patrono §. bonorum Item
si legatum relinquitur patri et rogatur
filium emancipare licet filius prohibeat
emancipationem petere una uia. I. iuris
actio. ex testamento tamen admittitur
alia id est per officium iudicis ut. ff. de
condi. et demon. I. si cui. Item si alius

duplici iure deferatur hereditas licet uno iure succedere prohibeatur nichilominus admittitur alio ut. ff. de regu. iuris. l. qd dupli et. e. de iure deli. l. suum heredez
Item filius exclusus p unde libe. uocatur ab unde legitim. et ex exclusus unde legitimi uocatur per unde cognati. ff. de suc. edic. l. i. s. sed uidendum. Item repudians ex testamēto succedere potest ab intestato si erat de numero eorum qui uocantur ab intestato ut. ff. de acquire. heredi. l. nec is s. i. per que omnia vide. e. concludi posse. regulam esse fallam. Sed dici potest qd regula locum habet ubi ius resistit in odium prohibentis sed ubi afficit propter alium contingentem defec tum habent locum contraria. Idem.

QOntractus ex conuentione legem accipere dinoſcuntur

Enā quorūdā contractū ē qd debeat tantum dolus et lata culpa ut in deposito et precastio. In deposito ideo quia eius re uocatio dependet in uoluntate deponentis tantum. In precastio ideo quia eius re uocatio pendet ex libera uoluntate concedentis solum ut. ff. depositi. l. i. s. ult. et. l. qd nerua et de preca. l. i. et. l. quesitum. s. illud et. l. cum precastio. Item d. natura quoruadaz est qd debeatur dolus lata culpa et leuis ut in omnibus contractibus qui celebrantur gratia utriusq; et in quibus nou licet uni altero inuito a contractu discedere ut in emptione. uenditione. conductione. dotis donatione et societate et similibus ut. ff. delega. l. i. si seruus legatus s. cum quid et como. si ut certo s. nunc uidendum et de regu. iuris l. contractus. Quidam uero sunt in quibus debetur de natura contractus culpa leuissima ut in mādato propter tacitam assertionem industrie suscipientis mandatum cum procurator propter solam industria eligatur ut. e. manda. l. a. p curatore et idem in comodato concessio gratia comodotarii tantum quia tenetur de culpa leuissima ut dicta. l. si at certo s. comoda. Casus autem fortuitus de natura nullius contractus ex quo debet

species certa prestatur ut in dicta. l. contractus in fine. In contractu autem mutui tenetur de casu nō propter naturam contractus nam celebratur grā utriusq; sed propter naturam debiti est enim in genere debitum quod perire non potest. e. si certu n peta. l. incendium. ff. de ac. et ob. l. i. s. is quoq; et ad. l. fal. l. in ratio ne. s. incerte autem. Si ergo in contractu depositi in quo de natura contractus debetur dolus et lata culpa conueniat inter deponentem et depositarium qd depositarius teneatur de leui culpa et leuissima pactum ualeat. Item si in contractu in quo debetur leuis conueniat qd debeatur leuissimi pactum ualeat quia contractus ex conuentione et qd debeatur leuissima pactum ualeat quia contractus ex conuentione legem accipiunt. ff. depositi. l. i. s. si conuenerit et s. sepe evenit. Item ecōtra si in contractu in quo debetur dolus et lata culpa et leuis conueniat ut prestetur dolus tantum conuentio v3 ut dicta. l. contractus nisi in dote ut. ff. de pac. do. l. conuenire et. l. pomp. An autem ualeat pactum quod aliquis ex casu teneatur extra naturam contractus Dicendum est qd culpa deprehendi potest que uideat precedere casum uel mixtā cum casu qd pactum habeat effectum. quia tenetur etiam sine pacto ff. de act. et ob. l. i. s. is uero et como. l. in rebus s. qd autem et ar. ff. de damno infec. l. fluminum s. seruus et s. idem a p. Sed ubi culpa dependi non potest tunc communiter dicitur qd pactum generale non operatur. speciale uero effectum habet. Item si quidam casus speciales exprimuntur et generali subicitur clausula ualeat pactum et extēditur ad omnes casus in conuentione non expressos ut plene determinari solet. ff. si quis cautionibus. l. si aliquis. s. quesitū et estar. s. h. l. de procur. c. qui ad agendum Querit autem solet. an pactum qd dolus non prestetur ualeat de iure uel nō. Et rō plana est quia expressum pactum de dolo futuro remittendo inutile est tacitum tamen ualeat. ff. de pact. l. si unus s. illud et. l. iurisgentium. e. sed et sigs.

DAmnum quod quis sua culpa sen
tit sibi debet et non alii imputari.

Si procurator sua culpa condemnat et penam soluat sibi debet imputari non autem domino cuius est procurator. ff. de procura. l. qui proprio. §. procurator Item si procurator uel gestor negotiorum indebitum soluit sibi imputari debet no autem domino cuius administrationem gerebat. ff. de nego. ges. l. si quis negocia Item si unus socrorum condemnatus fuerit propter delictum suum non poterit penam propter delictum solutam societati imputari quia propter culpam suam sibi potius imputari debuit qd alii. ff. pro socio. l. cum duobus §. ult. et. l. sequenti Et ad istius regule generalis confirmationem accedit. ff. rem ratam haberi. l. si sine. §. cum autem et de insti. l. sed et si quis. §. pupillus et famili. herc. l. inter eos heredes. §. quo ex facto. Sed opponit et uidet qd quis possit imputare alii dñum quod sua culpa sentit. ff. pro socio l. sicutur Sed dicendum est qd aut alii potest imputari culpa participationis cne propter quam damnum incurrit aut non. si potest imputari tunc habet locuz quod dicitur in. l. si igitur in fine si non potest imputari tunc procedit quod continetur in regula et. ll. supradictis

In famibus porte non pateant dig
nitatum

In famia reperitur duplex. una iuris 2. altera facti. Infamia iuris appellatur illa que irrogatur per sententiam in casibus illis in quibus iure cauetur condemnatus esse infamem ut patet in eo qui furti. ui. bo. rap. iniuriarum de dolo malo damnatus pactus uenerit i alius casibus qui enuerantur. ff. de his qui notan. infa. l. i. Infamia uero facti appellatur que generat opinionem apud bonos et graues et illa contingit multipliciter uel quia damnatur quis actione ex delicto descendente quod infamia iuris non irrogat ut in conditione furtiva quam certum est in famiam iuris non irrogare. ff. de acti. et

obi. l. cessat. Item in interdicto unde ui quod similiter non irrogat infamia iuris ff. de ui et ui arma. l. neq; tamen grauat opinionem apud bonos et graues ut. ff. d obsequi. l. honorius et. l. parens et. l. licet Item si pater in testamento filum increpauit uel iudex interloquendo diceret ali quem male uite. & de his qui notan infa mia. l. interlocutio et. l. uerbis. Item ga si aliquis qui turpiter uiuat propter turpitudinem uite ab honesto. cetu segregatur ut. & de dignita. l. ii. et d qualibet predictarum infamiarum loquitur regula quia non debent in dignitatibus honores infames quacunq; infamie specie cu hominibus integre fame participare. & d decurionibus. l. infamia et. l. nequis et d infamibus. l. infames persone P. x. et de postul. l. i. S. ait pretor et ff. de iudic. l. cum pretor §. non autem et ad. l. iuli. de ui. priua. l. i. et dicta. l. ii. & de dignit. li. xi. adeo qd non solum impedit predicta infamia sed etiam facit a dignitate habita remoueri & de decurionib. l. infamia l. x. et de dignit. l. iudices hb. xii. Sed obstat uideatur regule. ff. de muneri. et bone. l. reus delatus Sed dicendum est qd per solam delationem abs qd sententia no irrogatur infamia nichilominus tamen a tempore dilationis usq; ad annum prohibetur ad honores pmoueri post annum uero non prohibetur nisi per ipsum siente rit quo minus causa infra annum expedi retur ut ibidem patet Et si opponitur de arbitrio qui pot est esse lz infamis. ff. de arbitri. l. pe. Dicendum eritq; esse arbitru non est dignitas cum nudā et simplicē cognitionē hāt et iurisdictionē nullā ut dici solet de re iudi. l. ait pretor Item si oppo. de pcur. qd iudex potest esse li cet infamis insti. de excep. §. ult. Dicendū erit qd ministeriu pcuratoris no est dignitas sed onus infamissimū et uillissimū ut. & de decur. l. si quis pcuratorē l. x.